Ag.—La gracia de Cristo borra el pecado original, pero lo invisible sólo invisiblemente se borra; borra todos los pecados, incluidos los que el hombre comete con su mal vivir. La sentencia, partiendo de uno, lleva a la condenación; porque este único pecado que los niños contraen les arrastra a una condenación eterna si no se les perdona; pero no perdona éste sólo, porque así no sería más eficaz que el pecado primero; con él se perdonan todos los demás; luego la gracia es más eficaz, y por eso se dijo: *Porque el juicio, partiendo de uno, lleva a la condenación; la gracia, partiendo de muchos delitos, para justificación.*

La gracia da al espíritu fuerzas para luchar contra la concupiscencia de la carne; y si, por debilidad, el hombre piadoso peca venialmente en este combate, la deuda la perdona la oración; y si es culpable de pecado grave, le inspira un arpen-

97. *Iul.*—Qua culpa tu illas clades, quas supra enumeravimus, dicis accidisse naturæ, ex quibus nec unam in his qui ad Christi perveniunt Sacramenta, constat sanari; ac per hoc multo plus iniquitatem primi hominis ad nocendum asseris habuisse virtutis, quam gratia Christi obtinet ad medendum: quo collecto, ostensum est, quantam inter Catholicos et Manichæos, tantam inter te et Apostolum Paulum esse discordiam.

Aug.—Tollit gratia Christi originalis peccati reatum, sed rem invisibilem invisibiliter tollit: dimittit etiam cuncta peccata, quæ homines male vivendo insuper addiderunt. Iudicium quippe ex uno delicto in condemnationem; quia et unum illud quod a nascentibus trahitur, trahit ad æternam condemnationem, si non remittatur: nec tamen hoc solum (229) gratia dimittit: alioquin tantum valeret; sed cum ipso dimittit et cetera; ergo plus valet: propter quod dictum est: *Iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem* (ib. 16). Donat [1180] etiam gratia, ut contra concupiscentiam carnis spiritus concupiscat: et si quando fidelis homo in hoc certamine venialiter vincitur, debita dimittit oranti; et quando damnabiliter vincitur, dat humiliorum penitentiam, cui tribuat indulgentiam. Donat pos-

timiento más humilde, para en seguida otorgarle el perdón. Por último, da la vida eterna al cuerpo y al alma, y ¿quién puede imaginar cuántos y cuáles son sus bienes en la vida feliz? ¿Cómo puede afirmarse que nos perjudicó más la iniquidad del primer hombre, que nos ha beneficiado la gracia del segundo hombre, Cristo; pues el daño que nos causó el primero fue temporal, y Cristo ayuda en el tiempo, libra y beatifica por toda una eternidad? Esto sentado, nuestra doctrina es católica, no maniquea; ni pelagiana, por ser católica.

SE TRANSMITE LA MUERTE Y EL PECADO

98. *Jul.*—«Tengo perfecto derecho a despreciar el frívolo comentario que haces a este texto y podía dejarlo pasar sin impugnarlo, como cosa sin valor para una persona instruida, si no temiera que se da más crédito a tus falacias que a mi insistencia. Estas son tus palabras: ¿Qué significa *mucho más abundó*, sino que todos los redimidos por Cristo mueren temporalmente por causa de Adán, mas, por Cristo, triunfarán por toda la eternidad? ²⁹ Estas palabras, si tienen carga lógica, arrasarían, confíesalo, todos tus castillos; es decir, la transmisión del pecado. Dices: "Mucho más abundó la gracia de Cristo, pues por ella se nos da la vida eterna, mientras que por el pecado de Adán sufrimos sólo muerte temporal". Si, exceptuada la muerte, ningún otro mal se nos transmitió por Adán, en cambio Cristo, por un beneficio mayor, nos da la

tremo vitam æternam et animæ et corpori, ubi qualia et quanta bona sint cogitare quis possit? Quomodo ergo plus nocuit primi hominis iniquitas, quam profuit secundi hominis, hoc est Christi, bonitas; cum ille temporaliter nocuerit, Christus autem et temporaliter adiuvet, et liberet ac beatificet in æternum? Quæ cum ita sint, sententia nostra catholica, non Manichæa est; et ideo nec Pelagiana est, quia catholica est.

98. *Iul.*—Frivolam sane expositionem in hoc loco tuam optimo iure despicerem, et irrepercutam præterirem, quasi nimis humo coherentem, nisi vererer, ne pellicia magis quam constantia crederetur. Loqueris ergo hoc modo: «Quid est: *Multo magis abundavit*; nisi quia omnes qui per Christum liberantur, temporaliter propter Adam moriuntur, propter ipsum autem Christum sine fine victuri sunt?» Quo sermone, si quid consequenter diceretur attenderes, omnem arcem tuam, id est traducem, cecidisse faterere. Dicis enim, ideo multo magis abundesse Christi gratiam, quia per eam vita conferatur (230) æterna, cum per Adæ peccatum subeunda sit corruptio temporalis. Si ergo nihil aliud intulit Adam præter corporis mortem, contra quem Christus

²⁹ Ag., *De nupt. et conc.* 2,17,46: PL 44,462.

vida sin ocaso, es evidente que es la muerte, y no el pecado de Adán, la que se transmite a todos sus descendientes».

Ag.—Veo has tomado mis palabras como motivo de irritación; o mejor, finges ridiculizarlas para dar la sensación a los que nada entienden, de decir algo, cuando en realidad nada dices. Dije, sí, en primer lugar, que Adán perjudicó con muerte temporal a los que Cristo libra con su gracia; y a los que, por secreto y verdadero juicio de Dios, no libra, aunque mueran en edad infantil, castiga con muerte eterna. ¿Cómo puedes tú deducir que es la muerte y no el pecado de Adán lo que se transmite a sus descendientes, si no es porque quieres se acepte el ruido de tus palabras y no lo que se deduce de las mías?